
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Struttura Speciale 
avviamento del NUE e 
delle Strutture 
territoriali di Protezione 
Civile

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00014  del 05/03/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 017

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 017/DIR/2024/00020

OGGETTO: CIG: 8613278DD9 Servizi di connettività circuiti dati, fonia e presidio per 
le sedi CUR NUE 112 di Regione Puglia. Ridefinizione incarico ex art. 15 del D.Lgs. 
36/2023

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 05/03/2024, in Bari, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELLA STRUTTURA SPECIALE AVVIAMENTO DEL NUE 

E DELLE STRUTTURE TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto  il Dlgs 196/03 e ssmmii e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di dati personali; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
Visto il d.lgs. n. 36 del  31/03/2023 in materia di contratti pubblici; 
Visto il D. L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 
Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: “Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di 
Alta Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 
Vista la D.G.R. n. 1413 del 17 ottobre 2022, avente ad oggetto “Modifiche ed 
integrazioni alla deliberazione di Giunta Regionale 07 dicembre 2020 n.1974 e succ. 
mod. e integr.” – con la quale la Giunta regionale ha approvato l’istituzione di una 
nuova Direzione di Dipartimento denominato “Protezione Civile e Gestione 
Emergenze” ed al suo interno, di una nuova Struttura Speciale, equiparata a 
Direzione di Servizio; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 434 del 25 ottobre 2022 
avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche” con cui è stata definitivamente adottata 
la su citata modifica al Modello Organizzativo; 
Vista la Legge regionale n. 37 del 29 DICEMBRE 2023, "Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della 
Regione Puglia (legge di stabilità)"; 
Vista la Legge regionale n. 38 del 29 DICEMBRE 2023 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024*2026". 
Visto il D.G.R. N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 
Vista la D.G.R. n. 376/2023 con cui si affida l'incarico di Direttore del Dipartimento di 
Protezione Civile e Gestione delle Emergenze al Dott. Nicola Lopane; 
Vista la D.G.R. n.521 del 21.04.2023 con la quale si nomina il Dott. Salvatore Refolo 
in qualità di Commissario Straordinario della Struttura Speciale denominata 
“Avviamento del NUE e delle Strutture Territoriali di Protezione Civile”, equiparata a 
direzione di Servizio, del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
istituita con DGR 17 ottobre 2022, n. 1413. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal p.i. Lorenzo Natrella e dall’ing. Zoida Tafilaj, 
P.O. “Coordinamento sedi NUE”, funzionari della Struttura Speciale di avviamento del 
NUE e delle strutture territoriali di Protezione Civile:
Premesso che:

Con A.D. n.138 del 22/05/2023 veniva nominata l'ing. Cosma Nitti, funzionario 
della Sezione Protezione Civile, quale Responsabile Unico del Procedimento 
della procedura CIG 8613278DD9 - “Servizi di connettività circuiti dati, fonia e 
presidio per le sedi CUR NUE 112 di Regione Puglia”, a far data dal 01/06/2023 
per consentire la gestione del contratto in ragione del periodo di congedo 
concesso al precedente RUP Zoida Tafilaj ai sensi dell'art.16 d. Lgs. 151/2001 
(nota prot. 2892/2023);

•

Con nota Prot.N.0078650/2024 del 12/02/2024, agli atti di questa Struttura 
Speciale, l'ing. Cosma Nitti inviava la richiesta per la ridefinizione dell'incarico di 
RUP ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 relativamente al procedimento in oggetto 
rappresentando l'impossibilità di seguire in maniera adeguata la commessa, in 
ragione dell' incremento di carico di lavoro presso la propria Sezione di 
appartenenza;

•

CONSIDERATO CHE

Al fine di assicurare il corretto svolgimento delle procedure de quo, è 
necessario provvedere alla nomina di un nuovo Rup tenuto conto della richiesta 
di ridefinizione dell'incarico presentata dall'ing. Cosma Nitti con nota 
Prot.N.0078650/2024 del 12/02/2024;

•

DATO ATTO che

La funzionaria Zoida Tafilaj ha ricoperto il ruolo di RUP per la commessa in 
oggetto precedentemente alla nomina dell'ing. Cosma Nitti, e la stessa 
pertanto possiede le competenze per il corretto espletamento delll'incarico;

•

La funzionaria Zoida Tafilaj ha terminato il periodo di congedo ex art.16 D.Lgs. 
151/2001;

•

 
RITENUTO, pertanto di dover provvedere alla nomina di Zoida Tafilaj quale nuovo 
RUP del procedimento in oggetto, viste anche le specifiche previsioni della 
declaratoria della posizione organizzativa di cui la stessa è titolare:

 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. 
n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di nominare la funzionaria PO "Responsabile Coordinamento sedi NUE" ing. Zoida 
Tafilaj della Struttura Speciale Avviamento del NUE e delle strutture territoriali di 
Protezione Civile, quale nuovo Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 D.Lgs. 
36/2023 per il procedimento CIG 8613278DD9 " Servizi di connettività circuiti dati, 
fonia e presidio per le sedi CUR NUE 112 di regione Puglia" a far data dal 
01/03/2024.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Coordinamento Sedi Numero Unico D'emergenza
Zoida Tafilaj

Istruttore Proposta
Lorenzo Natrella

Commissario Straordinario Struttura Speciale Avviamento del NUE e delle strutture 
territoriali di Protezione Civile
Salvatore Refolo

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	

	



